Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 12 мая 2008 г. N 8/18778

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

16 апреля 2008 г. N 38

О РЕЕСТРЕ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

На основании Государственной программы развития системы особо охраняемых природных территорий на 2008 - 2014 годы, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 6 марта 2008 г. N 146, и Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. N 962 "Вопросы Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь", Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. в целях планирования объявления, преобразования и прекращения функционирования особо охраняемых природных территорий и осуществления государственного управления в области функционирования и охраны особо охраняемых природных территорий, а также их объявления, преобразования и прекращения функционирования Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь ведется реестр особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь (далее - реестр);

(пп. 1.1 в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

1.2. реестр представляет собой построенную по объектно-субъектному принципу электронную систему учета (база данных) документированной информации, зафиксированной на бумажных и машинных носителях;

1.3. реестр включает в себя сведения о категориях и видах этих территорий, их охранных и иных зонах, границах, площади, составе земель и землепользователях, местоположении особо охраняемых природных территорий, государственном органе (иной государственной организации), в управление которого (которой) передана особо охраняемая природная территория, а также о режиме охраны и использования особо охраняемой природной территории, наличии статуса особо охраняемой природной территории международного значения и иные сведения.

(пп. 1.3 в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

2. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке ведения реестра особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр Л.И.ХОРУЖИК

                                              УТВЕРЖДЕНО

                                              Постановление

                                              Министерства природных

                                              ресурсов и охраны

                                              окружающей среды

                                              Республики Беларусь

                                              16.04.2008 N 38

ИНСТРУКЦИЯ

О ПОРЯДКЕ ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

(в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

1. Инструкция о порядке ведения реестра особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь (далее - Инструкция) определяет порядок и условия ведения реестра особо охраняемых природных территорий Республики Беларусь (далее - реестр).

2. Субъектами реестра являются:

государственные органы, принявшие решение об объявлении, преобразовании и прекращении функционирования особо охраняемых природных территорий;

государственные органы, в управление которых переданы особо охраняемые природные территории.

(в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

3. Объектами реестра являются:

заповедники;

национальные парки;

заказники республиканского и местного значения;

памятники природы республиканского и местного значения.

4. Организация ведения реестра осуществляется Министерством природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее - Минприроды). База данных реестра ведется республиканским научно-исследовательским унитарным предприятием "БелНИЦ Экология" путем внесения в нее соответствующих электронных записей и автоматизированного присвоения объектам реестра реестровых номеров.

Записи об исключенных из реестра субъектах сохраняются в электронной базе данных реестра для сведения и справочных целей.

5. Для ведения реестра государственные органы, подготовившие представления об объявлении, преобразовании либо прекращении функционирования особо охраняемых природных территорий, а также изменении границ, площади, состава земель и (или) режима охраны и использования особо охраняемых природных территорий, в месячный срок со дня вступления в силу решения об объявлении, преобразовании или прекращении функционирования особо охраняемых природных территорий либо изменении границ, площади, состава земель и (или) режима охраны и использования особо охраняемых природных территорий обязаны представить в Минприроды в электронном виде и на бумажном носителе:

5.1. паспорт особо охраняемой природной территории по форме согласно приложению;

5.2. при объявлении и преобразовании особо охраняемой природной территории, а также изменении границ, площади, состава земель и (или) режима охраны и использования особо охраняемой природной территории:

копию решения об объявлении или преобразовании особо охраняемой природной территории, включающего границы, площадь и состав земель особо охраняемой природной территории и положение о ней, государственный орган, в управление которого передается особо охраняемая природная территория, либо об изменении границ, площади, состава земель и (или) режима охраны и использования особо охраняемой природной территории;

(в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

копию научного и технико-экономического обоснования объявления или преобразования особо охраняемой природной территории, включая его краткое изложение, обоснования изменения границ, площади, состава земель и (или) режима охраны и использования особо охраняемой природной территории;

карту особо охраняемой природной территории и ее охранной зоны с нанесенными границами земельных участков в пределах особо охраняемой природной территории и ее охранной зоны (в масштабе 1:50000, при необходимости 1:25000 или 1:10000);

5.3. при прекращении функционирования особо охраняемой природной территории:

копию решения о прекращении функционирования особо охраняемой природной территории;

копию обоснования прекращения функционирования особо охраняемой природной территории, включающего копии документов, которыми удостоверяется уничтожение или иная утрата природных комплексов особо охраняемой природной территории;

карту с нанесенными границами земельных участков в пределах особо охраняемой природной территории и ее охранной зоны прекращающей функционирование особо охраняемой природной территории.

6. Ответственность за достоверность представляемой в соответствии с пунктом 5 настоящей Инструкции информации несут должностные лица, подписавшие соответствующую документированную информацию.

7. Республиканское научно-исследовательское унитарное предприятие "БелНИЦ Экология" в течение 15 дней со дня регистрации особо охраняемой природной территории в реестре письменно информирует государственные органы, указанные в пункте 5 настоящей Инструкции, о дате и номере регистрации особо охраняемой природной территории в реестре либо о дате ее исключения из реестра.

8. Исключен. -  Постановление Минприроды от 29.10.2008 N 94.

Приложение

к Инструкции о порядке

ведения реестра

особо охраняемых

природных территорий

Республики Беларусь

(в ред. постановления Минприроды от 29.10.2008 N 94)

Форма

                                  ПАСПОРТ

                   особо охраняемой природной территории

1. Категория  и вид особо охраняемой природной территории, ее наименование,

категория Международного союза охраны природы (МСОП) ______________________

___________________________________________________________________________

2. Месторасположение особо охраняемой природной территории (область, район,

лесничество и др.) ________________________________________________________

___________________________________________________________________________

3. Решение  об  объявлении,  преобразовании,  прекращении  функционирования

особо  охраняемой  природной территории (вид решения, дата и номер решения)

___________________________________________________________________________

4. Границы, площадь и состав земель особо охраняемой  природной  территории

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

5. Режим  охраны  и  использования особо охраняемой природной территории (в

том  числе режим охраны и использования функциональных зон (при их наличии)

___________________________________________________________________________

6. Границы и площадь охранной зоны, режим ее охраны и использования (при ее

наличии) __________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

7. Наименование  землепользователей  в  границах особо охраняемой природной

территории ________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Государственный  орган,  в управление которого передана особо охраняемая

природная   территория,   и   государственное  природоохранное  учреждение,

осуществляющее  управление особо охраняемой природной территорией (в случае

создания такого учреждения) _______________________________________________

___________________________________________________________________________

9. Виды  диких животных и дикорастущих растений, включенные в Красную книгу

Республики Беларусь, обитающие и произрастающие в границах особо охраняемых

природных территорий ______________________________________________________

___________________________________________________________________________

10. Типы и месторасположение ценных лесорастительных сообществ ____________

___________________________________________________________________________

11. Количество  и месторасположение выявленных и переданных под охрану мест

обитания и мест произрастания видов диких животных и дикорастущих растений,

включенных в Красную книгу Республики Беларусь ____________________________

___________________________________________________________________________

12. Количество,   наименование   и   месторасположение   водных   объектов,

расположенных в границах особо охраняемых природных территорий ____________

___________________________________________________________________________

     К паспорту прилагаются (в электронном виде и на бумажном носителе):

     копия  решения  об  объявлении  или  преобразовании  особо  охраняемой

природной  территории,  включающего  границы, площадь и состав земель особо

охраняемой природной территории и положение о ней, государственный орган, в

управление  которого передается особо охраняемая природная территория, либо

об  изменении  границ,  площади,  состава  земель  и  (или) режима охраны и

использования особо охраняемой природной территории;

     копия  научного  и  технико-экономического  обоснования объявления или

преобразования  особо  охраняемой природной территории, включая его краткое

изложение,  обоснование  изменения  границ, площади, состава земель и (или)

режима охраны и использования особо охраняемой природной территории;

     карта  особо  охраняемой  природной  территории  и  ее охранной зоны с

нанесенными  границами  земельных  участков  в  пределах  особо  охраняемой

природной   территории  и  ее  охранной  зоны  (в  масштабе  1:50000,   при

необходимости 1:25000 или 1:10000);

     копия   решения   о   прекращении  функционирования  особо  охраняемой

природной территории;

     копия   обоснования   прекращения  функционирования  особо  охраняемой

природной территории, включающего копии документов, которыми удостоверяется

уничтожение или иная утрата природных комплексов особо охраняемой природной

территории;

     карта  с  нанесенными  границами  земельных  участков в пределах особо

охраняемой   природной   территории   и   ее   охранной  зоны  прекращающей

функционирование особо охраняемой природной территории.